
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto:  PNRR M4C1 Investimento 1.2 – NEXT GENERATION EU - “Messina – “Istituto Agrario Cuppari” sez. 
ass. “IIS Minutoli” di Messina – Adeguamento e messa in sicurezza della mensa del convitto”. Importo 
complessivo € 248.370,00 

Costituzione del Nucleo Tecnico di Progetto (NTP). 

CUP: B47G22000050006 

IL RUP 
PREMESSO 
CHE  il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021,  finalizzato alla 
presentazione di candidature per il potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
all’università – piano di estensione del tempo pieno e mense, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 1.2, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CHE la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al 
finanziamento, ha presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato 
“Messina – “Istituto Agrario Cuppari” sez. ass. “IIS Minutoli” di Messina – Adeguamento e messa in sicurezza 
della mensa del convitto”, dell’importo complessivo di € 248.370,00 – CUP B47G22000050006;   
CHE il ministero ha pubblicato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il succitato progetto 
risulta finanziato per l’importo di € 248.370,00; 
CHE occorre attivare le procedure per l’appalto del progetto esecutivo; 
CHE per ogni lavoro è costituito  il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) composto da personale tecnico e 
amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la progettazione e l’esecuzione del 
progetto: programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato regolamento; 
CHE con Determinazione del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1181 del 26/10/2022, il 
sottoscritto Ing. Rosario BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’ intervento 
di cui sopra, a conferma dell’ODS n. 163/2022;   
CHE  con Decreto Sindacale n. 202 del 05.09.2018 è stato approvato il regolamento della Città Metropolitana 
per la costituzione e  la ripartizione  del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche ,che determina i criteri e le 

1648 28/11/2022

1459 01/12/2022



modalità per la costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del fondo, di cui 
al c. 2 dell’art. 113 del D. Lgs.50/16 e ss.mm.e ii.;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l’ordinamento degli EE.LL, nonché il 
D.lgs. 267/2000 e la L.R. n.30/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo”; 
VISTI i Vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il regolamento 
per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c 2 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.); 
VISTO lo statuto dell’ Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra 
premesso, considerato e visto; 

PROPONE 
Per le  motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate, 
DI COSTITUIRE, ai sensi del vigente del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni 
tecniche (art. 11 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del progetto (NTP), composto da personale 
tecnico ed amministrativo, per la progettazione dell’ intervento denominato: “Messina – “Istituto Agrario Cuppari” 
sez. ass. “IIS Minutoli” di Messina – Adeguamento e messa in sicurezza della mensa del convitto”, 
dell’importo complessivo di € 248.370,00 – CUP B47G22000050006, come da indicazioni riportate nella seguente 
tabella: 

ATTIVITÀ FIGURE PREVISTE NOMINATIVO 

A) Ufficio 
Responsabile del 
Procedimento 
 

 A1) RUP  ING. Rosario BONANNO  
 A2) SUPPORTO E Collaboratore tecnico ARCH. C. CALARCO 
 A3) Collaboratore amm/vo e legale I.A. C. PICCOLOMINI 
 A4) Gestione informatica e      
        monitoraggio 

ESEC. A. BALLARO’– D. SOTTILE 
– ESEC. M. SIRACUSANO 

B) Struttura per l’attività 
Programmazione e Verifica 
 

B1) Programmazione della spesa PICCOLOMINI- TRIPODO 
B2) Verifica progetti Ing. Rosario BONANNO 
B3) Verifica procedura  gara  e requisiti     
       partecipanti 

I.A. C. PICCOLOMINI – I.A. M. 
GUGLIANDOLO 

 B4) Sistema Gestione e Controllo I.A. TRIPODO – ESEC. A. 
MAIORANA - 

C) Gruppo Progettazione  
 

ARCH. D. GIACOBBE ARCH. 
COSTANZO – P.A. CURRENTI 

D) Esecuzione Lavori D1) Direttore dei lavori ARCH. D. GIACOBBE 
D2) Direttore operativo ARCH. E. COSTANZO 
D3) Ispettore di cantiere P.A. CURRENTI 
D4) Collab. Amm. e finanziari I.A. R. TRIPODO – I.D. F. RUSSO – I.A. 

MG PARISI – ES. A. L. ZAGARELLA 
  D5) Consulenza Geologica e  Geotecnica      

        alla DL 
NON RICHIESTA 

 D6) Coordinatore per la Sicurezza in   
        Esecuzione 

DA NOMINARE IN FASE DI 
ESECUZIONE 

E) Collaudatore 
 

E1) Collaudatore Statico 
 

NON RICHIESTO 

 E2) Coll. Amm.vo/CRE 
 

ARCH. D. GIACOBBE 



  
DI ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 
DI PROCEDERE con successivo atto ad individuare ed attivazione le altre figure che intervengono per l’ esecuzione dello 
stesso; 
DI DARE ATTO CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste 
“Conflitto d’interessi” di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 
33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che il presente atto non 
comporta impegno di spesa in quanto il compenso previsto per tale attività è inserito all’interno del quadro economico 
approvato, così come previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 
tecniche in ossequio all’art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato con i fondi assegnati dal PNRR M4C1 
Investimento 1.2 – NEXT GENERATION EU. 
 
                                                                                                
                                                                                                                                                     IL RUP 
                                                                                                                              RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                        F.to Digitalmente ING. R. BONANNO 

 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico 
dirigenziale relativo alla IV Direzione Servizi Tecnici Generali;  
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,  
COSTITUIRE, ai sensi del vigente del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni 
tecniche (art. 11 c. 2 deel D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del progetto (NTP), composto da personale 
tecnico ed amministrativo, per la progettazione dell’ intervento denominato: “Messina – “Istituto Agrario Cuppari” 
sez. ass. “IIS Minutoli” di Messina – Adeguamento e messa in sicurezza della mensa del convitto”, 
dell’importo complessivo di € 248.370,00 – CUP B47G22000050006, come da indicazioni riportate nella seguente 
tabella: 

ATTIVITÀ FIGURE PREVISTE NOMINATIVO 

A) Ufficio 
Responsabile del 
Procedimento 

 

 A1) RUP  ING. Rosario BONANNO  
 A2) SUPPORTO E Collaboratore tecnico ARCH. C. CALARCO 
 A3) Collaboratore amm/vo e legale I.A. PICCOLOMINI 
 A4) Gestione informatica e      
        monitoraggio 

ESEC. A. BALLARO’– D. SOTTILE 
– ESEC. M. SIRACUSANO 

B) Struttura per l’attività 
Programmazione e Verifica 
 

B1) Programmazione della spesa PICCOLOMINI- TRIPODO 
B2) Verifica progetti Ing. Rosario BONANNO 
B3) Verifica procedura  gara  e requisiti     
       partecipanti 

I.A. C. PICCOLOMINI – I.A. M. 
GUGLIANDOLO 

 B4) Sistema Gestione e Controllo I.A. TRIPODO – ESEC. A. 
MAIORANA - 

C) Gruppo Progettazione  
 

ARCH. D. GIACOBBE ARCH. 
COSTANZO – P.A. CURRENTI 

D) Esecuzione Lavori D1) Direttore dei lavori ARCH. D. GIACOBBE 
D2) Direttore operativo ARCH. E. COSTANZO 



D3) Ispettore di cantiere P.A. CURRENTI 
D4) Collab. Amm. e finanziari I.A. R. TRIPODO – I.D. F. RUSSO – I.A. 

MG PARISI – ES. A. L. ZAGARELLA 
  D5) Consulenza Geologica e  Geotecnica      

        alla DL 
NON RICHIESTA 

 D6) Coordinatore per la Sicurezza in   
        Esecuzione 

DA NOMINARE IN FASE DI 
ESECUZIONE 

E) Collaudatore 
 

E1) Collaudatore Statico 
 

NON RICHIESTO 

 E2) Coll. Amm.vo/CRE 
 

ARCH. D. GIACOBBE 

 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza;  
DARE ATTO CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste 
conflitto d’interessi” di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui D.L.gs n.33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che il presente atto non 
comporta impegno di spesa in quanto il compenso previsto per tale attività è inserito all’interno del quadro economico 
approvato, così come previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 
tecniche in ossequio all’art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato con i fondi assegnati dal PNRR M4C1 
Investimento 1.2 – NEXT GENERATION EU. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all’ Albo 
pretorio on-line. 
 

 

 

                 IL DIRIGENTE F.F. 
              f.to Digitalmente DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
          IL DIRIGENTE F.F. 

        f.to Digitalmente DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

                                     _________________________ 

 

 


